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Bilag 20. 

Den 1. marts 1967. 

Det radikales venstres ændringsforslag til udformning af kildeskatteordningen. 

Det radikale venstre præsenterer i med- 
følgende skitse ændringsforslag til udform- 
ningen af kildeskatteordningen. 

Der er i udformningen af ændringsfor- 
slagene tilstræbt en ordning, som kan op- 
fylde følgende målsætning for en kildeskat: 

1. Kildeskatten skal så nær det er muligt 
være endelig og overflødiggøre efterbeskat- 
ning eller tilbagebetaling ved årets slut- 
ning. 

2. Betaling af skat skal principielt være 
et anliggende mellem skatteyder og offent- 
lige myndigheder. 

3. Kildeskatten skal administrativt være 
enkel for skatteyderen, arbejdsgiveren og 
for de offentlige myndigheder. 

Efter det radikale venstres opfattelse har 
det hidtidige arbejde med regeringens kilde- 
skatteforslag vist, at en rationel kildeskatte- 
ordning ikke lader sig praktisere uden an- 
vendelse af den moderne elektroniske data- 
behandlings teknik. Partiet er til gengæld 
af den opfattelse, at der gennem fuld ud- 
nyttelse af databehandlingens muligheder 
kan tilvejebringes en ordning, der lever op 
til kravene om, at skatteyderne i størst 
muligt omfang får en endelig kildeskat og 
arbejdsgiverne den mindst mulige admini- 
stration. 

Det radikale venstres forslag tager sit 
udgangspunkt i en udstrakt anvendelse af 
elektroniske databehandlingsmaskiner og 
åbner derved muligheder for administrative 
lettelser og besparelser. En kildeskatte- 
ordning efter de i forslaget skitserede ret- 
ningslinjer fritager lønmodtagerne for plig- 
ten til at besidde skattekort og bikort, der 
skal afleveres til den øjebelikkelig arbejds- 
giver, og fritager samtidig lønmodtageren for 
pligten til at oplyse arbejdsgiveren om 
personlige forhold, der øver indflydelse på 

skattens størrelse. Arbejdsgiveren fritages 
i princippet for enhver beregning af skatten 
for den enkelte lønmodtager og kan endda 
opnå en administrativ lettelse ved at slå 
allerede eksisterende tilbageholdelser (ATP, 
sygelønsfond, ulykkesforsikring) sammen 
med skattetilbageholdelse til en samlet 
tilbageholdelse med en fast procent af 
lønnen. 

For alle lønmodtagere betyder systemet 
endvidere, at de løbende vil få deres skat 
reguleret efter indkomstens størrelse (kumu- 
lativt princip). Dette muliggøres ved, at 
skattemyndighedernes elektroniske data- 
behandlingsmaskiner automatisk ved ud- 
gangen af hver måned foretager en bereg- 
ning af lønmodtagerens indtil da indtjente 
løn og deraf skattepligtige beløb. Med en 
løbende månedlig regulering betyder det, at 
skatteydere der udelukkende har 'lønind- 
komst vil få en løbende skat og en endelig 
skat, der bliver praktisk talt ens. 

For skattemyndighederne vil efter det 
radikale venstres forslag en meget stor del 
af det manuelle arbejde ved selve skatte- 
opkrævningen og ved beregningen af skatte- 
beløbene blive overladt til EDB-anlæg. 

Den foreslåede ordning med løbende 
regulering (kumulativ kildeskat) berører 
ikke i princippet hovedlinjerne i regeringens 
kildeskatteforslag, men sikrer, at man i 
videst muligt omfang nærmer sig de prin- 
cipielle ønskemål for en kildeskat. Da de 
ændringer, der skal foretages i regeringens 
forslag for at nå frem til det kumulative 
princip, er af teknisk betonet art, opfordrer 
det radikale venstre til, at folketinget 
snarest træffer en principbeslutning om 
kildeskattens indførelse, men i øvrigt afven- 
ter teknikernes detailplanlægning inden 
loven om kildeskat endeligt udformes. 


